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Fremgang i arbejdsstyrken understøtter fortsat pæn vækst 
Beskæftigelsen er steget med 240.000 personer siden 2013. Fremgangen i beskæftigelsen er 

understøttet af gunstige konjunkturer samt en stigning i arbejdsstyrken, der både skyldes reformer og 

tilgang af udenlandsk arbejdskraft. Blandt andet baseret på en forventning om fortsat stigning i den 

strukturelle arbejdsstyrke, ventes en vækst i år på omkring 2 pct. og en gennemsnitlig vækst frem mod 

2025 på omkring 1¾ pct.  

 

Overvismand, Michael Svarer udtaler: 

“Allerede vedtagne reformer og tilgang af udenlandsk arbejdskraft ventes at øge arbejdsstyrken de 

kommende år. Uden denne stigning vil væksten i dansk økonomi blive lavere.” 

 

Væksten i udenlandsk økonomi ventes at blive svækket i forhold til de senere års økonomiske 

fremgang. Samtidig er den internationale økonomi præget af en stor grad af usikkerhed blandt andet 

som følge af handelskrigen mellem USA og Kina og usikkerhed om udfaldet af Brexit-forhandlingerne. 

Den globale usikkerhed præger også vækstudsigterne for dansk økonomi og siden sidste vurdering 

fra efteråret 2018 er vækstforventningerne for dansk økonomi blevet nedjusteret en anelse. 

 

Overvismand, Michael Svarer udtaler: 

“Der er stor usikkerhed om det internationale vækstbillede. Men som tingene ser ud nu, mener vi, det 

er hensigtsmæssigt at fastholde den tilbageholdende linje i finanspolitikken. Det er vigtigt, at 

finanspolitikken ikke øger presset på arbejdsmarkedet.” 

 

”En tilbageholdende finanspolitisk linje vil endvidere bidrage til en yderligere konsolidering af de 

offentlige finanser, som kan øge de finanspolitiske manøvremuligheder, hvis der indtræffer en større 

økonomisk tilbagegang i dansk og international økonomi.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

Forårets vismandsrapport (De Økonomiske Råds formandskabs diskussionsoplæg til 
mødet i Det Økonomiske Råd) indeholder to kapitler: 
 

• Konjunkturvurdering og offentlige finanser 

• Kapitalindkomstbeskatning 
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Fornuftigt at lade pensionskommissionen analysere pensionssystemet 
De senere år er efterlønsalderen forøget og perioden, man kan modtage efterløn, forkortet. Det har 

ledt til stigninger i beskæftigelsen i tråd med, hvad der var forventet på forhånd.  

 

Umiddelbart før valget blev der indgået en politisk aftale om seniorpension, som øger muligheden for 

at trække sig tilbage før folkepensionsalderen. Aftalen om seniorpension indebærer, at der skal 

oprettes en kommission, der skal se på fordele og ulemper ved differentieret pensionsalder og 

undersøge konsekvenserne, hvis man for nogle grupper lemper levetidsindekseringen, så 

pensionsalderen stiger langsommere end levealderen. 

 

Overvismand Michael Svarer udtaler: 

“Vi mener, det er positivt, at der nedsættes en pensionskommission. Man bør dog benytte 

anledningen til at analysere andre aspekter end blot tidlig pension. Det handler om den store 

kompleksitet i pensionssystemet, om at der er grupper på arbejdsmarkedet med svag 

pensionsdækning og om samspillet mellem pensioner og offentlige ydelser”. 

 

En mere ensartet beskatning af kapitalindkomst er hensigtsmæssig 
I den danske kapitalbeskatning skelnes mellem en række forskellige indkomsttyper, som beskattes 

forskelligt. Renter, aktieindkomst, afkast af bolig og pension og anden kapitalindkomst beskattes 

således med vidt forskellige satser og med varierende progressionsknæk. Dette giver et skattesystem, 

der er meget uensartet, hvilket giver anledning til en række uhensigtsmæssigheder. En mere ensartet 

beskatning vil trække i retning af at reducere de forvridninger, som kapitalindkomstskatten giver 

anledning til. 

 

I rapporten diskuteres en række ændringer af kapitalindkomstbeskatningen, der kan bidrage til en 

mere ensartet beskatning. 

 

Overvismand Michael Svarer udtaler: 

“Vi anbefaler, at man indfører et såkaldt ACE-fradrag. Et sådan fradrag for forrentning af egenkapital 

vil sidestille den skattemæssige behandling af egen- og gældsfinansierede investeringer. Det vil 

bidrage til at gøre virksomhederne finansielt mere robuste og kan forventes at øge investeringerne og 

produktiviteten i virksomhederne.” 

 

“Der er gode argumenter for at reducere rentefradraget, så det i højere grad svarer til den effektive 

beskatning af boliger. Det vil give en mere ensartet beskatning og samtidig bidrage til at begrænse 

husholdningernes gældsætning.” 

 

“Vi anbefaler, at man undersøger muligheden for at sammenlægge aktieindkomst og almindelig 

kapitalindkomst. Det vil indebære en hensigtsmæssig forenkling af skattesystemet.” 

 

Fra 2016 blev der indført en særlig lav arveafgift for familieejede virksomheder. En sådan differentieret 

arveafgift er ikke hensigtsmæssig, idet den giver et incitament til skattetænkning i form af at flytte 

formue over i familieejede virksomheder. 

 

Overvismand Michael Svarer udtaler: 

“Vi anbefaler, at den særligt lave arveafgift for familieejede virksomheder afskaffes, og at overdragelse 

af virksomheder mellem to generationer beskattes på samme måde som anden arv.” 
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Vismandsrapporten, Dansk Økonomi, forår 2019, er udarbejdet forud for mødet i Det 
Økonomiske Råd, den 18. juni. Vurderinger og anbefalinger i rapporten og i denne 
pressemeddelelse er alene formandskabets. 
 
De Økonomiske Råds formandskab består af: Michael Svarer, Carl-Johan Dalgaard, Lars 
Gårn Hansen samt Torben Tranæs. 
 
 
Rapporten og denne pressemeddelelse er klausuleret til tirsdag den 18. juni kl. 15.30. 
Rapporten præsenteres på et pressemøde i Amaliegade 44, 1256 København:  
 

Pressemøde: 
Tirsdag den 18. juni kl. 16.00 

Yderligere oplysninger:  

John Smidt, Direktør for De Økonomiske Råds sekretariat 
+45 6185 2041 
Mail: jsm@dors.dk 
 
Hjemmeside: www.dors.dk   Twitter: @DORSsekretariat 


